

Robert Wiluś

<http://doi.org/10.18778/0867-5856.10.1.08>

XVI SEMINARIUM TERENOWE „WARSZTATY BADAWCZE Z GEOGRAFII TURYZMU”, BEŁCHATÓW, 16–18 WRZEŚNIA 1999 r.

LE XVI^e SÉMINAIRE DE TERRAIN „LE ATELIERS DE RECHERCHES DE LA GÉOGRAPHIE DU TOURISM”, BEŁCHATÓW, 16–18 SEPTEMBRE 1999

THE 16th FIELD SEMINAR ‘GEOGRAPHY OF TOURISM RESEARCH WORKSHOPS’, BEŁCHATÓW, 16–18 SEPTEMBER 1999

W dniach 16–18 września 1999 r. odbyło się kolejne, XVI seminarium terenowe „Warsztaty badawcze z geografii turystyki”. Konferencja zorganizowana została przez Zakład Geografii Turystyki Katedry Geografii Miast i Turystyki Uniwersytetu Łódzkiego. Spotkanie odbyło się w hotelu „Wodnik” położonym nad sztucznym jeziorem Słok, w pobliżu kopalni węgla brunatnego i elektrowni Bełchatów. Podobnie jak w ubiegłych latach, celem seminarium było zaprezentowanie i przedyskutowanie aktualnej problematyki badawczej geografii turystyki, zmierzające do poszerzenia warsztatu badawczego tej dyscypliny naukowej o nowe pomysły i rozwiązania. Tradycyjnie w programie spotkania zaplanowano również sesję terminologiczną, w której przedmiotem dyskusji było pojęcie „atrakcyjności turystycznej”. Szczególny charakter miała sesja poświęcona jubileuszowi wybitnej badaczki geografii turystyki, Prof. dr hab. Alicji Krzymowskiej-Kostrowickiej z Uniwersytetu Warszawskiego.

Ogółem zaprezentowano 15 referatów. Tematyka wystąpień, podobnie jak dotychczas, związana była przeważnie z przygotowywanymi pracami na stopień (prace doktorskie). Pewną część stanowiły także referaty prezentujące wyniki badań własnych lub prace o charakterze teoretycznym.

Pierwszego dnia seminarium (16 września 1999 r., czwartek) odbyła się jedna sesja tematyczna. Referaty dotyczyły:

- wybranych zagadnień turystyki Grazu i okolic w Austrii – dr Peter Čuka z Uniwersytetu w Bańskiej Bystrzycy,
- rewitalizacji przestrzeni miejskiej i jej wpływu na turystykę w miastach – dr Sylwia Kaczmarek z Uniwersytetu Łódzkiego,
- migracji wypoczynkowych mieszkańców Polski – rzeczywistość i oczekiwania – dr Maria Zamelska z Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu,
- przemian użytkowania budynków cerkiewnych na obszarze Karpat Wschodnich w XX w. – mgr Daniel Szalankiewicz z Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Następnego dnia (18 września 1999 r., piątek) w części przedpołudniowej odbyły się dwie sesje. Pierwsza z nich związana była z jubileuszem Prof. dr hab.

Alicji Krzymowskiej-Kostrowickiej z Uniwersytetu Warszawskiego. Na początku sesji głos zabrał dr hab. Andrzej Kowalczyk (Uniwersytet Warszawski), który przypomniał dorobek i osiągnięcia naukowe Jubilatki. Następnie głos zabierali: prof. dr hab. Antoni Jackowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. dr hab. Olaf Rogalewski z Wyższej Szkoły Hotelarstwa i Turystyki w Warszawie, prof. dr hab. Wanda Staniewska-Zątek z Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, doc Ivan Bičik z Uniwersytetu Karola w Pradze, prof. dr hab. Eugeniusz Rydz z Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku i prof. dr hab. Stanisław Liszewski z Uniwersytetu Łódzkiego. Wszyscy gratulowali Prof. dr hab. Alicji Krzymowskiej-Kostrowickiej przede wszystkim osiągnięć naukowych i dydaktycznych, podkreślali ich znaczenie dla dorobku geografii turystyki w Polsce i na świecie, przypominali o różnych formach współpracy naukowej i dydaktycznej oraz dziękowali za dużą pomoc i serdeczność okazaną przez Jubilatkę. Na zakończenie tej sesji głos zabrała Prof. dr hab. Alicja Krzymowska-Kostrowicka, która podziękowała organizatorom za przygotowanie sesji jubileuszowej. Dziękując za miłe słowa skierowane pod Jej adresem, Jubilatka podzieliła się własnymi wspomnieniami i spostrzeżeniami dotyczącymi dorobku naukowego oraz długoletniej pracy naukowej i dydaktycznej. W dowód wdzięczności i szacunku dla ogromnego dorobku naukowego Jubilatki, Redakcja czasopisma naukowego „Turizm” uhonorowała Prof. dr hab. Alicję Krzymowską-Kostrowicką dedykując Jej pierwszy zeszyt dziesiątego tomu „Turizmu”, który został wręczony Jubilatce na zakończenie tej sesji.

Kolejna sesja poświęcona była omówieniu i dyskusji nad pojęciem „atrakcyjność turystyczna”. Referat wprowadzający pt. „Pojęcie atrakcyjności turystycznej” zaprezentował dr Bogdan Włodarczyk z Uniwersytetu Łódzkiego. Po omówieniu definicji „atrakcyjności turystycznej”, autor wyodrębnił dwa pojęcia „atrakcyjności turystycznej obiektywnej i subiektywnej” oraz przedstawił relacje zachodzące pomiędzy nimi. Kolejne referaty w tej sesji dotyczyły głównie problemów oceny atrakcyjności turystycznej. Najpierw dr Alicja Woźniak (AWF Poznań) mówiła o atrakcjach turystycznych jako celowych wytworach kulturowych. Z kolei mgr Marek Nowacki (AWF Poznań) przedstawił podstawowe pojęcia związane z atrakcyjnością turystyczną (walory turystyczne, dziedzictwo) od strony ich właściwej interpretacji, uznając je za produkt turystyczny.

W części przedpołudniowej tego samego dnia odbyły się kolejne trzy sesje tematyczne: II, III i IV. Sesja II dotyczyła generalnie turystyki na obszarach chronionych. W pierwszym wystąpieniu prof. dr hab. Wanda Staniewska-Zątek (AWF Poznań) zaprezentowała wyniki i metodę badań nad frekwencją turystyczną w Wielkopolskim Parku Narodowym. Następnie mgr Mirosław Klimkiewicz z Uniwersytetu Jagiellońskiego przedstawił koncepcję rozwoju turystyki zrównoważonej na obszarach górskich, na przykładzie Międzynarodowego Rezerwatu Biosfery „Karpaty Wschodnie”. W ostatnim wystąpieniu tej sesji dr Alicja Woźniak i mgr Ewa Miciniak (AWF Poznań) mówiły, na podstawie wy-

ników przeprowadzonych ankiet, o znaczeniu funkcji turystycznej w zarządzaniu parkami narodowymi.

III sesja związana była z tematyką osadnictwa turystycznego na terenie Republiki Czeskiej. Referaty w tej sesji zostały zaprezentowane przez pracowników naukowych z Katedry Geografii Społecznej i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Karola w Pradze. W pierwszym wystąpieniu doc. Ivan Bičik powiedział ogólnie o procesie przekształcania drugich domów w obiekty stałego zamieszkania na terenie Czech. Z kolei mgr Dana Fialova przedstawiła wyniki badań kwestionariuszowych prowadzonych wśród użytkowników drugich domów usytuowanych w strefie podmiejskiej Pragi. Na zakończenie mgr Jiří Vagner omówił badania porównawcze osadnictwa letniskowego na dwóch modelowych obszarach leżących na południe od stolicy Czech.

W ostatniej, IV sesji tematycznej seminarium zostały zaprezentowane tylko dwa referaty. W pierwszym z nich mgr Magdalena Duda (Uniwersytet Wrocławski) dokonała analizy przemian zagospodarowania turystycznego Sudetów w latach 1945–1995 oraz mówiła o uwarunkowaniach tych przemian. Natomiast drugi i zarazem ostatni referat całego XVI seminarium terenowego dotyczył problemu nielegalnego budownictwa letniskowego w powiecie szczycieńskim na Pojezierzu Mazurskim. Problem ten stanowił przedmiot badań w pracy magisterskiej mgr. Rafała Markiewicza, której promotorem był dr hab. Andrzej Kowalczyk z Uniwersytetu Warszawskiego.

Ostatniego dnia seminarium (18 września 1999 r., sobota) odbyła się wycieczka studialna na trasie Hotel „Wodnik” – tereny kopalni odkrywkowej węgla brunatnego i elektrowni Bełchatów (trasa prowadziła m.in. przez zwałowisko zewnętrzne, punkt widokowy na odkrywkę w Kleszczowie, gminę Kleszczów – jedną z najbogatszych w Polsce, wokół elektrowni) – Bełchatów – Żelów – Łask (lotnisko wojskowe) – Łódź. Wycieczkę zorganizowali i poprowadzili dr Robert Wiluś i mgr Tomasz Dronka z Uniwersytetu Łódzkiego.

Ogółem w XVI seminarium terenowym „Warsztaty badawcze z geografii turystyki” wzięło udział 41 osób z ośmiu ośrodków naukowych w Polsce (Uniwersytetów: Jagiellońskiego, Wrocławskiego, Warszawskiego, Łódzkiego, Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, Politechniki Koszalińskiej, Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku i w Rzeszowie), dwóch zagranicznych (Uniwersytetu Karola w Pradze Czeskiej i Uniwersytetu w Bańskiej Bystrzycy na Słowacji) oraz ówczesnego Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki. Opiekę merytoryczną nad seminarium sprawowała dr hab. Elżbieta Dziegieć, a sekretarzem naukowym tego spotkania był dr Robert Wiluś.